保險 國泰世紀產物保險(股)公司 2025.01.23~2026.01.23 旅行業履約保證保險單

工程合約書  鼎信營造有限公司 2020.11.20~至工程完工為止 小琉球飯店新建工程

委任設計服務合約書  天成開發股份有限公司
2021.04.12~至興建工程結束
為止

小琉球飯店設計規畫工程

~ 60 ~

伍、財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

一、財務狀況之檢討與分析（合併）

(一)財務狀況比較分析表

單位：新台幣仟元

年 度

項 目
113年度 112年度

差   異

金  額 %

 流動資產 2,257,453 2,059,816 197,637 9.59%

 不動產、廠房及設備 1,053,298 541,163 512,135 94.64%

 其他資產 153,298 550,211 -396,913 -72.14%

資產總額 3,464,049 3,151,190 312,859 9.93%

 流動負債 1,506,056 1,538,480 -32,424 -2.11%

 非流動負債 105,064 147,149 -42,085 -28.60%

負債總額 1,611,120 1,685,629 -74,509 -4.42%

 股  本 810,815 737,670 73,145 9.92%

 資本公積 183,081 183,167 -86 -0.05%

 保留盈餘 635,679 517,607 118,072 22.81%

 其他權益 191,438 960 190,478 19,841.46%

 庫藏股票 -18,283 -18,283 - -

 非控制權益 50,199 44,440 5,759 12.96%

權益總額 1,852,929 1,465,561 387,368 26.43%

(二)增減比例超過 20%之變動分析：

1. 不動產、廠房及設備增加：主要係持續投入興建旅館以及投資性不動產由出租轉供自用所致。

2. 其他資產減少：主要係投資性不動產由出租轉供自用所致。

3. 非流動負債減少：主要係減少長期借款所致。

4. 保留盈餘增加：主要係因本業回溫，使獲利增加所致。

5. 其他權益增加：主要係因所投資之金融資產市價上升所致。

6. 權益總額增加：主要係因本業回溫，使獲利增加及所投資之金融資產市價上升所致。

(三)最近二年度長期借款發生重大變動之影響與未來因應計劃：無此情形。

財務狀況及財務績效之檢討分析與風險事項

~ 61 ~

二、財務績效之檢討與分析（合併）

(一)經營結果比較分析

單位：新台幣仟元

年度
項目 113年度 112年度 增減金額 變動比例(%)

營業收入 3,144,520 2,202,650 941,870 42.76%

營業成本 2,684,636 1,833,894 850,742 46.39%

營業毛利 459,884 368,756 91,128 24.71%

營業費用 230,259 191,600 38,659 20.18%

營業損益 230,537 183,269 47,088 25.69%

營業外收入及支出 143,744 31,907 111,837 350.51%

繼續營業單位稅前淨利(損) 374,101 215,176 158,925 73.86%

減：所得稅費用 -65,734 -36,923 -28,811 78.03%

繼續營業單位稅後淨利(損) 308,367 178,253 130,114 72.99%

(二)增減比例達 20%變動分析說明：

1. 營業收入增加、營業成本增加、營業毛利增加、營業損益增加、稅前及稅後淨利增加：主要係受
惠於政府解除國外團體旅遊禁令及國際旅遊全面復甦，使營業成本及收入均增加。

2. 營業費用增加：主要係因觀光需求增加，本公司持續回補人力及調高員工薪資所致。

3. 營業外收入及支出增加：主要係因所投資之金融資產市價上升所致。

4. 所得稅費用增加：因稅前淨利回升，使所得稅費用相對增加。

(三)預計銷貨量及其依據：無。

(四)對本公司未來財務業務之可能影響及因應計劃：

國境解封後，持續開拓新市場及新路線，著重老客戶之經營，增加航空公司機位量，以達成利潤目

標。

~ 62 ~

三、現金流量

(一)現金流量比較分析（合併）

單位：新台幣仟元

年度
項目 113年度 112年度 增減金額 變動比例(%)

期初現金及約當現金餘額 295,989 297,625 -1,636 -0.55%

營業活動之淨現金流入(出) 383,812 305,924 77,888 25.46%

投資活動之淨現金流入(出) -168,679 -187,019 18,340 -9.81%

籌資活動之淨現金流入(出) -274,096 -119,384 -154,712 129.59%

匯率變動影響數 -139 -1,157 1,018 -87.99%